1

证券代码：600321            证券简称：ST 正源            公告编号：2019-074

正源控股股份有限公司

关于收到四川证监局监管措施决定书的公告

 本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者

重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

正源控股股份有限公司（以下简称“正源股份”或“公司”）于 2019 年 11 月 22

日收到中国证券监督管理委员会四川监管局（以下简称“四川证监局”）《关于对正

源控股股份有限公司采取责令改正措施的决定》（【2019】40 号），公司董事长何延龙、

董事兼总经理谢苏明、财务总监兼董事会秘书刘婧收到四川证监局《关于对正源控

股股份有限公司董事长何延龙等 3 人采取监管谈话措施的决定》（【2019】37 号），现

将主要内容公告如下：

“经对公司进行现场检查，发现存在以下问题：

一、大额关联交易未履行审议程序和信息披露义务

2018 年 1 月至 7 月间，控股股东正源房地产开发有限公司（以下简称“正源地

产”）向公司提供财务资助，累计发生金额 53,444.43 万元。上述资金往来构成关联

交易，但公司未履行内部审议程序，也未及时履行信息披露义务，违反《上市公司

信息披露管理办法》第四十八条规定。

二、财务核算违反会计准则并导致定期报告披露不准确

1、前述关联资金往来中，22,661.40 万元由正源地产在 2018 年 1 月至 3 月间提

供公司，后于 2018 年 4 月归还，但公司未按会计准则对有关资金流转进行账务处理，

并导致公司一季报中少计资产 22,661.40 万元，少计负债 22,661.40 万元，同时导致

2018 年一季报、半年报、三季报及年报现金流量表少计对应的流入流出数据。

2、公司在 2018 年开展贸易业务过程中发生的运输费 1,564.02 万元，该笔支出

按照会计准则应计入成本科目，但公司计入费用科目，导致 2018 年报中多计费用

1,564.02 万元，少计成本 1,564.02 万元。

3、公司 2017 年开始对双流西航港工业开发区 45 万 M3/年生产线（包括新一线

和新二线两条）停产进行环保技改，其中新二线在 2018 年初完成技改进行调试生产

2

期间，公司未将调试品销售毛利 194.39 万元冲减在建工程的成本，导致公司 2018 年

年报中多计固定资产 186.12 万元，多计税前利润 186.12 万元。

公司上述事项违反了《上市公司信息披露管理办法》第二条规定。

三、重要对外投资未及时披露进展情况

2017 年 8 月 26 日，公司披露了参与设立北京新兴博源投资管理合伙企业（有限

合伙）（以下简称“新兴博源”）事项，拟作为劣后级有限合伙人认缴出资 6 亿元（出

资占比 49.92%）。2017 年 12 月 31 日，新兴博源引入新的劣后级合伙人并重新签订

合伙协议，公司认缴出资变更为 1.08 亿元，出资占比变更为 9%。但是，公司未及时

公告该重大投资变更事项，迟至 2018 年 4 月才在 2017 年度报告中简要披露，违反

了《上市公司信息披露管理办法》第三十二条规定。

根据《上市公司信息披露管理办法》第五十九条规定，我局决定对你公司采取

责令改正的行政监管措施，并记入证券期货诚信档案。请公司采取有效措施及时整

改：

一、严格按照会计准则规定进行会计核算和账务处理，更正定期报告中财务数

据的错误内容并及时披露。

二、对控股股东向公司提供财务资助的关联交易事项补充履行董事会、股东大

会审议程序并及时披露。

三、按照临时报告披露相关要求，补充披露投资新兴博源的后续进展情况及对

公司的影响。

四、公司全体董事、监事、高级管理人员应加强对相关证券法律法规的学习，

严格遵守上市公司治理和信息披露的相关规定，强化财务基础工作和内部资金管控，

切实提升上市公司规范运作水平。

请公司自收到我局责令改正措施后 30 个工作日内将整改落实情况书面报送我

局。”

“何延龙先生、谢苏明先生、刘婧女士分别作为公司董事长、总经理、财务总

监兼董秘，违反了《上市公司信息管理办法》第三条的规定，对你们采取监管谈话

的监督管理措施，并记入证券期货市场诚信档案。”

公司高度重视上述《行政监管措施决定书》中所提出的问题，将严格按照四川

证监局的要求采取切实有效的措施进行整改，并按照监管要求及时上报整改报告。

3

公司全体董事、监事及高级管理人员将不断加强相关法律、法规的学习，增强规范

运作意识，不断提高规范化运作水平和信息披露质量，维护公司及全体股东利益。

特此公告。

                                             正源控股股份有限公司

                                                   董  事  会

2019 年 11 月 23 日